АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Управление образования

ПРИКАЗ

начальника управления

16.12.2025                                               № 356

г. Гороховец
Об итогах муниципального  этапа

всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам

в 2025/2026  учебном году

В соответствии с областным календарем массовых мероприятий со

школьниками на 2025/2026 учебный год и приказом управления образования от

07.10.2025 № 270 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году» (далее

– Приказ УО) в ноябре – декабре 2025 года проведен муниципальный этап

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) по 19 общеобразовательным

предметам: немецкому языку, английскому языку,  истории, биологии, физике,

праву, химии, русскому языку, географии, математике, информатике, литературе,

обществознанию, физической культуре, экономике, астрономии, экологии, ОБЗР,

труду (технологии).

Все олимпиады состоялись в установленные сроки в период с 5 ноября по 12

декабря 2025 года, прошли организованно, без процедурных нарушений.

         Олимпиады для всех классов прошли в традиционном очном формате на базе

МБОУ СОШ №1 и МБОУ СОШ №3, которые обеспечили организованное

проведение олимпиад: назначение ответственного по школе, подготовленные

классные комнаты, дежурство в кабинетах, изолированность аудиторий, соблюдение

процедуры проведения олимпиад, наличие независимых наблюдателей.

Организованно работали предметные комиссии (жюри) по проверке и оценке

олимпиадных работ.  Работа каждой комиссии завершилась оформлением  сводных

ведомостей (протоколов) оценивания работ учащихся и аналитических справок по

каждой олимпиаде. Руководители общеобразовательных учреждений обеспечили

исполнение п. 7 Приказа УО.

В муниципальном этапе ВсОШ по общеобразовательным предметам в

2025/2026 учебном году приняли участие 212  (30,7 %) обучающихся 7-11 классов 6

общеобразовательных организаций района (в п.у.г. - 197  (29,8 %)).  На основании

протоколов (ведомостей  оценивания) предметных комиссий в муниципальном

этапе олимпиады в 2025/2026 учебном году присуждено   133 призовых  места  78

обучающимся.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить протоколы (ведомости оценивания)  проведения

муниципального этапа ВсОШ по общеобразовательным предметам и справку «Об

итогах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году» (приложение 1).

2. Объявить благодарность администрациям МБОУ СОШ   № 1,  МБОУ

СОШ № 3 за организованное проведение районных предметных олимпиад на базе

образовательных организаций.

3. Наградить грамотами обучающихся общеобразовательных учреждений,

победителей и призеров олимпиад в соответствии с протоколами и списком

(приложение 2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1  провести стимулирующие выплаты учителям, подготовившим

обучающихся – победителей и призеров муниципального этапа  олимпиады;

4.2 проанализировать в общеобразовательном учреждении итоги

муниципального этапа олимпиады, качество проведения работы с одаренными и

талантливыми детьми, внести необходимые коррективы в базы данных и планы

работы с одаренными детьми;

4.3  обеспечить:

4.3.1  условия для дальнейшего развития кружков, факультативов и элективных

курсов, направленных на развитие одаренных детей;

4.3.2  условия для продвижения индивидуальной траектории развития каждого

одаренного и талантливого ребенка;

4.3.3 продолжение внедрения в практику изучение математики и естественно-

научных предметов с использованием банка заданий (РЭШ);

4.3.4 использование базы Центров образования «Точка роста» для подготовки

обучающихся к олимпиадам;

4.3.5 разработку программ дополнительного образования, программ

внеурочной деятельности, направленных на поддержку и развитие талантливых и

одаренных детей;

4.3.6   организацию системной работы по повышению качества

математического и естественно-научного образования, в том числе при подготовке

учащихся к предметным олимпиадам;

4.3.7 административный контроль за состоянием преподавания права, экологии,

экономики, астрономии и химии, организацией и содержанием дополнительного

образования и внеурочной деятельности, подготовкой обучающихся к олимпиадам

различного уровня и участием педагогов-предметников в подготовке обучающихся

к олимпиадам.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

6. Приказ управления образования  от  07.10.2025 № 270  с контроля снять.

Начальник управления                                                                  Е.Ф. Родькина

                                                                                      Приложение № 1

                                                                 к приказу управления образования

                                                            от 16.12.2025   № 356

Справка

«Об итогах проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном  году»

 В соответствии с областным календарем массовых мероприятий со

школьниками на 2025/2026 учебный год и приказом управления образования от

07.10.2025 № 270 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026 учебном году» (далее

– Приказ УО) в ноябре – декабре 2025 года проведен муниципальный этап

всероссийской олимпиады школьников (далее – ВсОШ) по 19 общеобразовательным

предметам: немецкому языку, английскому языку,  истории, биологии, физике,

праву, химии, русскому языку, географии, математике, информатике, литературе,

обществознанию, физической культуре, экономике, астрономии, экологии, ОБЗР,

труду (технологии).

Все олимпиады состоялись в установленные сроки в период с 5 ноября по 12

декабря 2025 года, прошли организованно, без процедурных нарушений.

         Олимпиады для всех классов прошли в традиционном очном формате на базе

МБОУ СОШ №1 и МБОУ СОШ №3, которые обеспечили организованное

проведение олимпиад: назначение ответственного по школе, подготовленные

классные комнаты, дежурство в кабинетах, изолированность аудиторий, соблюдение

процедуры проведения олимпиад, наличие независимых наблюдателей.

Организованно работали предметные комиссии (жюри) по проверке и оценке

олимпиадных работ.  Работа каждой комиссии завершилась оформлением  сводных

ведомостей (протоколов) оценивания работ учащихся и аналитических справок по

каждой олимпиаде. Руководители общеобразовательных учреждений обеспечили

исполнение п. 7 Приказа УО.

В муниципальном этапе ВсОШ по общеобразовательным предметам в

2025/2026 учебном году приняли участие 212  (30,7 %) обучающихся 7-11 классов 6

общеобразовательных организаций района (в 2024/25 у.г. - 197  (29,8 %)).  На

основании   протоколов (ведомостей  оценивания) предметных комиссий в

муниципальном этапе олимпиады в 2025/2026 учебном году присуждено  133

призовых  места  78 обучающимся.

 По количеству призовых мест лидирует МБОУ СОШ № 1, на втором месте -

МБОУ СОШ № 3, на третьем – МБОУ Денисовская СОШ.

№ п\п ОУ Кол-во уч-ся

7-11 классов

Кол-во участников

олимпиад (% от

общего количества

учащихся 7-11 кл.)

Кол-во уч-ся победителей

(призеров)

(% от числа участников

олимпиад)/кол-во

призовых мест

1 СОШ № 1 193 чел. 69 чел. (35,7 %) 32 чел. (46 %)/60

2 СОШ № 3 355 чел. 102 чел. (28,7 %) 32 чел. (31 %)/47

3 Галицкая СОШ 54 чел. 17 чел. (31,4 %) 2 чел. (11,7 %)/2

4 Денисовская СОШ 40 чел. 12 чел. (30 %) 7 чел. (58,3 %)/13

5 Фоминская СОШ 41 чел. 11 чел. (26,8 %) 4 чел. (36,3 %)/8

6  Чулковская ООШ 7 чел. 1 чел. (14,2 %) 1 чел. (100 %)/1

  690 чел. 212 чел. ( 30,7 %) 78 чел. (36,7 %)/131

Наиболее результативно выступили следующие учащиеся:

МБОУ СОШ № 1:

-  Капитанов Артем (10 класс) - 5 призовых места (математика, история, ОБЗР, физика,

информатика), из них в 4-х олимпиадах он является победителем;

- Ковальчук Милана (10 класс) - 5 призовых мест ( литература, география, биология,

обществознание, русский язык, английский язык ), из них в 3-х олимпиадах она

является победителем;

 - Ковальчук Артем (11 класс) - 6 призовых мест (математика, биология, география,

обществознание, информатика, русский язык), из них в 6 олимпиадах он является

победителем;

МБОУ СОШ № 3:

-  Малышев Иван (9 класс) – 6 призовых мест ( русский язык, история ,  география,

обществознание, труд(технология), физкультура), из них в 4-х олимпиадах он

является победителем;

МБОУ Денисовская СОШ:

-  Пилюгина Виктория (8 класс) - 4 призовых места ( обществознание,

труд(технология), немецкий язык, биология),  из них в  3-х олимпиадах она является

победителем;

МБОУ Фоминская СОШ:

-  Ястребова Екатерина (10 класс) - 4 призовых места ( обществознание, немецкий

язык, русский язык, биология),  из них в  1 олимпиаде она является победителем;

         Количественный анализ показателей победителей и призеров показал

недостаточно высокие результаты выполнения участниками олимпиадных заданий

по предметам в целом. Хотя около 37 % участников выполнили установленную

муниципальную квоту заданий олимпиады и вошли в состав победителей и

призеров, но региональную квоту (право принять участие в региональном этапе

олимпиады) преодолели лишь 5 % участников.

         При выполнении олимпиадных работ в 2025/26 учебном году  отдельными

обучающимися продемонстрированы  высокие показатели по русскому языку,

литературе, географии, немецкому языку, обществознанию, труду (технологии),

информатике и истории. На низком уровне показатели по  экономике, экологии,

астрономии и химии: по этим предметам никто из участников не преодолел 50%

барьер правильных решений.
        Среди общих недостатков при подготовке и проведении муниципального этапа

олимпиады в течение последних трех лет отмечается:

- недостаточность (порой отсутствие) специальной подготовки к предметным

олимпиадам обучающихся педагогами;

-  несформированность у обучающихся умений по выполнению нестандартных

заданий и оформлению письменной речи, всех форм и видов функциональной

грамотности, особенно читательской;

- отсутствие практических навыков у большинства обучающихся при выполнении

практикоориентированных заданий;

- снижение мотивации к подготовке и участию в олимпиадах у обучающихся и

педагогов.

Рекомендовано:

      1. Руководителям МО на заседаниях методических объединений учителей-

предметников:

      - провести анализ участия обучающихся и полученных результатов в школьном

и муниципальном этапах ВсОШ по учебным предметам и  рассмотреть на заседании

РМО вопросы подготовки обучающихся к участию в олимпиадах всех уровней;

      - предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и

результативности участия обучающихся в различных этапах предметных олимпиад;

      - продолжить формирование банка данных по материалам предметных олимпиад

школьного и муниципального уровня 2025/2026 учебного года;

      - обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми,

подготовки обучающихся к участию в конкурсах и олимпиадном движении

(повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация обмена

опытом учителей, работающих с одаренными детьми).

2. Учителям-предметникам:

      - обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с

одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории

для каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам;

      - при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности

интернет- ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения;

       - обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к

различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с

использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие

способности обучающихся, логическое мышление;

       - предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и

результативности участия обучающихся в различных этапах всероссийской

олимпиады через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку

обучающихся;

- в образовательном процессе продолжить активное использование

экспериментальных заданий, развивающих творческое мышление и

функциональную грамотность учащихся, их способности и умения применять

теоретические знания для решения вопросов различного типа;

- особое внимание обращать на формирование навыков работы с текстом,

осуществление внимательного вдумчивого прочтения заданий учителя,

формирование читательской грамотности обучающихся.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1 проанализировать работу с одаренными и талантливыми детьми, внести

необходимые коррективы в базы данных и план работы с одаренными детьми;

2.2  обеспечить условия для активизации работы кружков, факультативов и

элективных курсов инженерно-технической направленности и естественно-научного

цикла, направленных на развитие одаренных детей;

2.3  обеспечить условия для продвижения индивидуальной траектории развития

каждого одаренного и талантливого ребенка;

2.4 продолжить внедрение в практику изучение математики и естественно-

научных предметов с использованием банка заданий (РЭШ);

2.5 усилить административный контроль за состоянием преподавания  права,

экологии, экономики, астрономии и химии,  организацией и содержанием

дополнительного образования и внеурочной деятельности, подготовкой

обучающихся к олимпиадам различного уровня и участием педагогов-предметников

в подготовке обучающихся к олимпиадам.

Приложение № 2

                                                                к приказу управления образования

                                                               от            16.12.2024   № 356

Список обучающихся

общеобразовательных учреждений Гороховецкого района,

 победителей и призеров муниципального   этапа  всероссийской олимпиады школьников

по общеобразовательным предметам в 2025/2026 уч. году

№ п/п Фамилия, имя учащегося  класс победитель призер

МБОУ СОШ №1

1 Жербина Арина 7 класс труд (технология)

география

русский язык

2 Серегин Александр 7 класс  география

3 Телепнева Анастасия 7 класс  литература

русский язык

4 Ефимкина Мирослава 8 класс  немецкий язык

5 Лисицына Алиса 8 класс  труд (технология)

6 Миронова Олеся 8 класс физкультура география

7 Озен Самира 8 класс биология

8 Савельева Лада 8 класс  немецкий язык

9 Смыслова Софья 8 класс ОБЗР

10 Чернова Полина 8 класс  английский язык

11 Байдулин Ярослав 9 класс  география

ОБЗР

12 Голованова Полина 9 класс  труд (технология)

13 Довбань Николай 9 класс  история

обществознание

14 Петров Кирилл 9 класс ОБЗР

15 Гагарин Иван 10 класс  химия

16 Грездова Ксения 10 класс  обществознание

русский язык

17 Деревенчук Полина 10 класс  английский язык

литература

русский язык

18 Жусупова Ева 10 класс  немецкий язык

19 Зайко Артемий 10 класс  английский язык

20 Капитанов Артем 10 класс математика

физика

ОБЗР

информатика

история

21 Ковальчук Милана 10 класс биология

обществознание

русский язык

английский язык

литература

22 Орлов Андрей 10 класс  физкультура

23 Смирнова Василиса 10 класс английский язык

литература

география

обществознание

ОБЗР

24 Фролков Александр 10 класс английский язык

25 Бабанова Эвелина 11 класс  физкультура

26 Богданов Даниил 11 класс английский язык

информатика

математика

27 Гюмюшлю Валерия 11 класс литература

английский язык

28 Данилов Никита 11 класс  биология

29 Ковальчук Артем 11 класс математика

биология

география

обществознание

русский язык

информатика

30 Смагин Максим 11 класс  немецкий язык

31 Стукманова Диана  11 класс  русский язык

32 Харузина Елена 11 класс ОБЗР

Всего:   32  человека 13 чел. – 25

призовых  мест

27  чел. – 35

призовых мест

МБОУ СОШ №3

1 Афанасьева Дарья 7 класс  обществознание

2 Жуков Даниил 7 класс физкультура

3 Кириллов Алексей 7 класс география

4 Носова Дарья 7 класс  физкультура

5 Селина Валентина 7 класс  английский язык

география

6 Усанов Павел 7 класс  история

7 Брунова Анна 8 класс

8 Виноградова Ульяна 8 класс  география

обществознание

литература

9 Вуколова Софья 8 класс  обществознание

10 Гамаюнова Алиса 8 класс  биология

обществознание

11 Кузнецова Ксения 8 класс  труд(технология)

12 Михайлова Алиса 8 класс  английский язык

13 Сысуев Андрей 8 класс  физкультура

14 Устимова Татьяна 8 класс английский язык

15 Чуяшенко Матвей 8 класс  физкультура

16 Лапцов Кирилл 9 класс  физкультура

17 Лежнина Дарья 9 класс биология

18 Малышев Иван 9 класс русский язык

физкультура

труд(технология)

география

обществознание

история

19 Ситникова Софья 9 класс  биология

20 Сергеев Роман 9 класс  обществознание

английский язык

21 Семикопенко  Алина 9 класс физкультура география

22 Смирнов Павел 9 класс  английский язык

23 Трушина Анастасия 9 класс труд(технология) ОБЗР

24 Тимошенко Михаил 10 класс география

25 Елецкий Дмитрий 11 класс  физкультура

26 Ермилов Данила 11 класс  география

обществознание

27 Козинова Виктория 11 класс право обществознание

история

литература

28 Любимов Дмитрий 11 класс  история

24 Митричева Дана 11 класс  английский язык

29 Назаров Иван 11 класс  ОБЗР

30 Рогова Полина 11 класс  физкультура

31 Чуяшенко Кирилл 11 класс  физкультура

32 Юровский Михаил 11 класс

английский язык

Всего:  32 человека  9 чел. – 12

призовых мест

  27  чел. – 37

призовых места

МБОУ Галицкая СОШ

1 Маркова Ксения 7 класс  физкультура

2 Елисеев Арсений 8 класс  ОБЗР

Всего: 2 человека   2 чел. – 2  призовых

места

МБОУ Денисовская СОШ

1 Болдова Алена 7 класс  биология

2 Думин Вячеслав 7 класс биология география

3 Медведева Иннеса 7 класс  труд (технология)

4 Пилюгина Виктория 8 класс обществознание

немецкий язык

труд(технология)

биология

5 Сазанова Дарья 8 класс  ОБЗР

6 Васильев Егор 9 класс  немецкий язык

7 Журавлев Роман 10 класс история

география

обществознание

Всего: 7 человек 3 чел. – 5

призовых мест

7 чел. – 8 призовых

мест

МБОУ Фоминская СОШ

1 Карпова София 8 класс  русский язык

2 Ерофеева Ангелина 9 класс немецкий язык

 Москатова Анастасия 9 класс  ОБЗР

3 Ястребова Екатерина 10 класс немецкий язык

русский язык

обществознание

биология

4 Шакина Полина 11 класс немецкий язык

Всего: 4  человека 3 чел. – 3

призовых места

3 чел. – 5 призовых

мест

МБОУ Чулковская ООШ

1 Гущин Александр 7 класс  история

Всего: 1  человек  1 чел. – 1  призовое

место

- общее количество обучающихся, ставших победителями, призерами, победителями

и призерами в одном лице - 78 чел. (133 призовых места);

- общее количество победителей –28 чел. (45  призовых  мест);

- общее количество призеров  -  67 чел. (88 призовых мест).